(6) re eius por his, Hal.

(7) que, insertan acertadamente Hal. Vulg.

(8) Hal. Vulg.; ingenuitate, el código Fl.

quo ignorantē res iudicata est, non esse praescrip-
tione temporis summovendum, respondi.

6. ULPIANUS libro XXXVIII. ad Edictum.—Quo-
ties de hoc contendit, an quis libertus sit, sive
operae petantur, sive obsequium desideretur, sive
etiam famosa actio intendatur, sive in ius voce-
tur, qui se patronum dicit, sive nulla causa inter-
veniat, redditur praeiudicium. Sed et quoties quis
libertinum quidem se confitetur, libertum autem
Caui Seii se negat, idem praeiudicium datur; reddi-
tur autem alterutro desiderante. Sed actoris (1)
partibus semper, qui se patronum dicit, fungitur,
probareque libertum suum necesse habet, aut, si
non probet, vincitur.

TIT. XV

NE DE STATU DEFUNCTORUM POST
QUINQUENNIUM QUARRATUR
[Cf. Cod. VII. 21.]

1. MARCIANUS libro singulari de delatoribus.—
De statu defunctorum post quinquennium quaerere
non licet, neque privatim (2), neque fisci nomine.

§ 1.—Sed nec eius status retractandus est, qui
intra quinquennium decessit, si per huius (3) quaesi-
tionem praeiudicium futurum est ante quinquen-
nium mortuo.

§ 2.—Imo nec de vivi statu quaerendum est, si
quaestio huius (4) praeiudicium facit ei, qui ante
quinquennium decessit; et ita Divus Hadrianus
constituit.

§ 3.—Sed interdum et intra quinqueunum non
licet de statu defuncti dicere (5). Nam Oratione
Divi Marci cavetur, ut, si quis ingenuus pronun-
tiatus fuerit, liceat ingenuitatis sententiam retrac-
tare, — sed vivo eo, qui ingenuus pronuntiatus est,
non etiam post mortem —, in tantum, ut, etiam si
coepita quaestio fuit retractationis, morte eius ex-
tinguatur, ut eadem Oratione cavetur.

§ 4.—Si quidem in deteriorem conditionem quis
statum retractaret, secundum ea, quae dixi, prac-
scribendum est. Quid ergo, si in meliorem, veluti
pro servo libertus dicatur, quare non admittatur? Quid enim, si servus quis dicatur (6), quasi ex an-
cilla natus, quae ante quinquennium mortua est,
quare non liceat probare, liberam fuisse, — hoc (7)
enim et pro mortua est —? Et Marcellus libro quinto
de Officio Consulis scripsit, posse; ego quoque in
auditorio publico idem secutus sum.

2. PAPINIANUS libro XIV. Responsorum.— Non
esse libertatis quaestionem filii inferendam (8)
propter matris vel patris memoriam post quinquen-
nium a morte non retractatam (9), convenit.

§ 1.—Nec in ea re, quae publicam tutelam me-

(1) *Taur.*; *actoris*, el *códice Fl.*

(2) *privati*, *Hal.* *Vulg.*

(3) *huiusmodi*, *Vulg.*